emissurus Fucinum. a. 805/52, cf. ad c. 20 p. 94.

naumachiarii. substantivum hoc tantum loco, adiectivum legitur apud Plin. H. N. 16, 190. 200. Secundum Tacitum et Dionem (cf. testimonia) morte damnati fuerunt, numero undeviginti milium (Tac.)

Ave—salutant. ex his verbis collegit Friedländer apud Marq. StV. III² p. 561 A 9 gladiatores, cum in pompa gladiatoria editorem salutarent eadem hac acclamatione usos esse. Recte, ut videtur, verba enim Dionis l. l. τὸ πρῶτον ουστραφέντες καὶ καθ' ἕν γενόμενοι imi-

C. 21. respondisset: *aut non* neque post hanc vocem quasi venia data quisquam dimicare vellet, diu cunctatus an omnis igni ferroque absumeret, tandem e sede sua prosiluit ac per ambitum lacus non sine foeda vacillatione discurrens, partim minando partim adhortando ad pugnam compulit. Hoc spectaculo classis Sicula et Rhodia concurrerunt, duodenarum triremium singulae, exciente bucina Tritone argenteo, qui e medio lacu per machinam emererat.

XXII. Quaedam circa caerimonias civilemque et militarem morem, item circa omnium ordinum statum domi forisque

tationem pompae gladiatoriae prae se ferunt.

aut non. sc. morituri. Ita recte Rothius edidit Memmianum Medic. tertium Parisinum 6116 secutus pro vulgata *avete vos* quam codices saeculi XV praebent. Optimi enim codices sequendi sunt, quamquam utraque lectio bene explicari potest (de *ave* victoris acclamatione, cf. Friedländer ad Mart. III 95, 14).

Xiphilinus responsum Claudii non tradidit, quamquam et hoc et perturbacionem quae secuta est fons eius (Dio) novisse videtur, cf. *ἐπεὶ οὐδὲν σωτήριον εὕροντο ἀλλὰ ναυμαχεῖν καὶ ὡς ἐκλείσθησαν.*

igni ferroque absumeret. per catapultas ballistasque, quae in ratibus cum manipulis turmisque praetoriarum cohortium erant.

foeda vacillatione. de Claudii incessu, cf. c. 30, Seneca Apocol. 1, 2: *non passibus aequis.*

classis Sicula et Rhodia. in naumachiis nomina classibus dari solebant populorum, qui revera olim talem pugnam commiserant vel committere potuerant. Sic in Caesaris naumachia pugnaverunt classis Aegyptia et Tyria (Suet. Caes. 39. Dio 43, 23), sub Sexto Pompeio classis eius et Salvidieni Rufi (Dio 48, 19), in Augusti et Neronis naumachiis classis Persica et Atheniensis (Dio 55, 10. Ovid. Ars I 171. Dio 61, 9), sub Tito Corinthii et Corcyraei, Athenienses et Syracusani (Dio 66, 25). Quamquam

auctores, qui supersunt, proelii navalis inter Rhodios et Siculos commissi nullam mentionem faciunt, negari tamen non potest tale proelium committi potuisse et si coniecturam de hac re proferre licet, fortasse Claudius, historiae peritus, idemque scientiam suam libenter venditans (cf. Tac. Ann. XI 23 sq. Oratio Claudii de iure honorum Gallis danda, Hermes XXX p. 496) cognitum habuit proelium navale a Rhodiis colonias in Sicilia condentibus contra incolas commissum.

duodenarum triremium singulae. dissentit Dio l. l. utramque classem quinquaginta navium fuisse tradens, et Tacitus quoque (l. l., ubi numerum ante *triremes* excidisse verisimilis est suspicio Lipsii), ut patet ex verbis eius: *ut quondam Augustus — sed levibus navigiis et minore copia ediderat, Claudius triremes quadrirèmesque et undeviginti hominum milia armavit* comparatis cum iis quae Augustus dicit Monum. Ancyrae 2 4, 46: *in quo (spectaculo) triginta rostratae naves [ut birem]es plures aulem minores inter se conflixerunt. [Quibus in] classibus pugnauerunt praeter remiges milia h[ominum] tr[ia] circiter* (supplementa certa sunt ex versione Graeca). Dioni et Tacito fides meo quidem iudicio est habenda, neque Suetonium ipsum commisisse errorem crediderim. Itaque cum prioribus editoribus de lacuna potius cogitandum videtur, qua et numerus excidit et ipsum vocabulum *quadrirremium*.

aut correxit, aut exoleta revocavit, aut etiam nova instituit. In cooptandis per collegia sacerdotibus neminem nisi iuratus nominavit; observavitque sedulo, ut quotiens terra in urbe movisset, ferias advocata contione praetor indiceret, utque dira ave in Capitolio visa obsecratio haberetur, eamque ipse iure maximi pontificis pro rostris populo praeciret summotaque

[p. 102] *omnium ordinum*, ordines enumerat Mommsen StR. III 459 A 4.

In cooptandis per collegia—nominavit, ex hoc loco Mommsen StR. II² 1111 A 1 = II² 1054 collegit Claudium hoc quoque fecisse in annua nominatione (Plin. ep. 2, 1, 8, 4, 8, 3, cf. Mommsen l. l. II² 30 A 4 = II² 29) etiam si nullum sacerdotium vacaret, sed cur non cogitandum sit de principis nominatione i. e. commendatione (Dio 51, 20, 3) apud senatum, re vera sacerdotio vacante, non video.

iuratus, hoc inter ea fuit, quae exoleta revocavit. Claudium enim hoc neque correxisse neque novum instituisse docet Cic. Brut. 1, 1: *qua in cogitatione et cooptatum me ab eo (Hortensio) in collegium (augurum) recordabar, in quo iuratus iudicium dignitatis meae fecerat*.

ferias, cf. Gellius II 28, 2: *veteres Romani, — ubi terram movisse senserant nuntiatumve esset, ferias eius rei causa edicto imperabant, sed dei nomen, ita uti solet, cui servari ferias oportet, statuere et edicere quiescebant*. Hoc quoque, ut omnia, quae in hoc capite narrat Suetonius inter exoleta et revocata fuit.

praetor, sc. urbanus iussu senatus, cf. Mommsen II² 135 = II² 128. II² p. VIII A 2. Anterioribus temporibus hoc consulis erat, et iis demum temporibus, cum consules per maximam anni partem Roma abessent, praetor urb. in eorum locum ferias edicebat praeter ferias Latinas, quas consules semper edixerunt, cf. Mommsen l. l. Claudius igitur rem tantum, non antiquissimum morem revocavit.

dira ave, Memmianus et Parisini 5801. 5805 habent *dira aut*, reliqui *dira*

aut in urbe aut in Cap. Turnebus legit *dira avi* (de formis *ave* et *avi* falsaque distinctione inter eas statuta, cf. Kühner Gr. L. I 201) *in urbe aut in Cap*. Rothius tamen recte verba *in urbe* omisit tanquam ex superioribus illata, postquam pro *ave* scriptum est *aut*.

De diris avibus cf. Plin. II. N. 10. 34—37. Primum locum inter eas obtinet bubo, cuius saepissime in annalibus mentio fit, atque Claudio principe (a. 796/43) bubo Capitolium intravit, cf. Plin. l. l. 35, cuius verba iam ad c. 14 p. 64 adscripta sunt.

obsecratio, Claudius veterem ritum Romanum obsecrationis sine dubio secutus est, ut vel inde manifestum fit, quod ut pontifex maximus non ut XV vir populo praeciit. Hoc quoque Claudius revocasse videtur, Livii enim aetate, qui obsecrationis et supplicationis ritus saepius confudit, obsecrationem fere ignotam fuisse, verisimilis est suspicio, cf. Marq. StV. III² 261 A 10.

haberetur, sc. ex senatus consulto, decreto pontificum antea facto.

ipse, hoc consules solebant facere, cf. Marq. StV. III² p. 260 A 6.

iure maximi pontificis, licuit igitur pontifici maximo populo pro rostris praecire, qui tamen ius agendi cum populo non habuit, cf. Mommsen StR. I³ 36 sqq. = II² 34 sqq.

pro rostris populo, ita Memm. Paris. 5801 et Mediceus tertius. Reliqui *commonito pro rostris populo*. Merito Rothius post alios Memmianum secutus *commonito* omisit, nam ut recte observavit Oudendorpius vox otiosa est.

summotaque, v. cl. Polak (l. l. p. 11) *que delendum censet*. Viro cl. assentior copula deleta sententiam bene

C. 22. operariorum servorumque turba.

XXIII. Rerum actum, divisum antea in hibernos aestivosque menses, coniunxit. Iuris dictionem de fidei commissis, quot annis et tantum in urbe delegari magistratibus solitam, in perpetuum atque etiam per provincias potestatibus

stare, sed nescio an *que* accipi possit ea significatione, ut fere valeat *quidem* collatis c. 1: *summoque saepius discriminine* (hic quoque delet v. cl. l. l. p. 36) c. 21: *quodque appellare coepit sportulam*.

operariorum servorumque. sic olim cavebant ne servi aut libertini (operarios libertinos fuisse puto) sacris Herculis interessent, cf. Serv. ad Aen. VIII 179.

Rerum actum—coniunxit. Augustus iudicibus ex quattuor decuriis vacationem per menses Novembrem et Decembrem concesserat, cf. Aug. 32: *via concessit — ut solitae agi Novembri ac Decembri mense res omitterentur*. Hanc autem constitutionem non diu mansisse sed ante Claudium rerum actum ita ordinatum fuisse, ut feriae in ver et autumnum incidere ex nostro loco patet. Quo modo autem Claudius nunc rerum actum mutaverit accuratius discimus ex Suet. Galb. 14: *Judicibus, sextam decuriam adici precantibus, non modo negavit, sed etiam concessum a Claudio beneficium, ne hieme initioque anni ad iudicandum evocarentur, eripuit*, e quo loco colligendum iudices nunc a vere usque ad hiemem iudicavisse (cf. Hartmann—Ubbelohde, Ordo Iudiciorum I p. 360).

Iuris dictionem de fidei commissis. Fidei commissa (cf. Ulpian. 25, 1. Inst. II 23, 1) sunt ea, quae testator heredi suo vel heredibus suis in tertii gratiam mandat. Inventa erant, ut rigorem iuris civilis effugerent, iisque aliquid dare possent, quibus per leges dari non liceret (cf. Gaius II 285: *Erant etiam aliae differentiae, quae nunc non sunt, ut ecce peregrini poterant fidei commissa capere et fere haec fuit origo fidei commissorum*). Ante Augustum fidei commissa omnia infirma erant, quia

nemo invitus cogebatur praestare id, de quo rogatus erat, cf. Cic. de Fin. Bon. II 17, 55. 48, 58. Ab illo autem consules iussi sunt auctoritatem suam interponere, quod paullatim conversum est in assiduam iurisdictionem (cf. Inst. II 23, 1).

magistratibus. sc. consulibus. Claudius de hac iurisdictione certas regulas instituit. Mansit iurisdictione consulum, qui tamen de maioribus tantum summis decernebant. (cf. Quintil. I. O. III 6, 70: *non debes apud praetorem petere fidei commissum sed apud consules, maior enim praetoria cognitione res est*. (Celsus) Dig. 31, 29, pr.: *in consilio Duceni Veri consulis, — itum in sententiam, — ut, cum — ducenta legasset, — cogeretur filia id fidei commissum — reddere*. Ulp. 25, 12. Gaius II 278. Dig. I 48, 10. De minoribus summis Claudius iurisdictionem dedit duobus praetoribus, quos ob id numero praetorum adiecit, cf. Pomponius Dig. I 2, 2, 32: *post deinde divus Claudius duos praetores adiecit, qui de fidei commissis ius dicerent, ex quibus unum divus Titus detraxit*. Huc quoque spectare videtur Dio 60, 24, 3: *τοῖς δὲ δὴ στρατηγοῖς δίνας τινάς, ἄς πρότερον οἱ ὕπατοι διεδίκαζον ἀντενεχέρισε*, quo loco de iurisdictione de minoribus fidei commissis sermone esse credunt. Quod si recte, a. 797/44 haec instituta sunt.

per provincias potestatibus i. e. praesidibus provinciarum, cf. Ulp. 25, 12: *Cognitio (fidei commissorum) est Romae quidem consulum aut praetoris, qui fidei commiss[arius] vocatur, in provinciis vero praesidium provinciarum*. Gaius II 278. In ea provincia ius dicebatur, cuius heres erat, quod postea mutatum est, cf. Dig. 40, 5, 51, 7: *Sed*

demandavit. Capiti Papiae Poppaeae legis a Tiberio Caesare, quasi sexagenarii generare non possent, addito obrogavit. Sanxit ut pupillis extra ordinem tutores a consulibus darentur.

Articleiano senatus consulto (a. 876/123) cavetur, ut in provinciis praesides provinciae cognoscant, licet heres non sit eius provinciae.

potestatibus. apud quos potestas esset. Quo sensu Suetonius hac voce praeterea usus est Ner. 36: *summis potestatibus.* Eadem significatione vocabulum migravit in linguas, quas Romanas vocamus, cf. in lingua Itala *podestà*, Hispana *potestad*, Lusitana *podestat*. Cf. E. Klebs apud Friedländer Juv. II p. 609.

demandavit. nam princeps ipse quoque hanc iurisdictionem exercere potuit, et cognitio extraordinaria erat, cf. Dig. 50, 16, 172, 2: *extraordinarias persecuciones ut puta fidei commissorum et si quae aliae sunt quae non habent iuris ordinarii executionem.*

Capiti Papiae Poppaeae legis. huc spectat Ulpian. 16, 3: *Qui intra sexagesimum vel quae intra quinquagesimum annum neutri legi (i. e. Iuliae et Papiae Poppaeae) paruerit, licet ipsis legibus post hanc aetatem liberatus esset, perpetuis tamen poenis tenebitur ex senatus consulto Perniciano (Persiciano coni. Perizonius); sed Claudiano senatus consulto maior sexagenario si minorem quinquagenaria duxerit, perinde habebitur, ac si minor sexaginta annorum duxisset uxorem.* Itaque sexagenarii legibus Iulia et Papia Poppaea non tenebantur. Quod senatus consulto aetate Tiberii facto (sive id Pernicianum sive Persicianum i. e. factum auctore Paulo Fabio Persico cos. a. 787/34 nominandum est) ita immutatum est, ut etiam si sexagenarius matrimonium iniret, poena legum teneretur. Ab hoc instituto Claudio auctore ut recesserunt, ita non ad praescripta legis Papiae redierunt, nam sexagenarii demum poena legum liberati sunt, si uxorem minorem quinquagenaria duxissent. (Plane contrariam explicationem protulit P. Jörs, Ueber

das Verhältnis der lex Julia de mar. ord. zur lex Papia Poppaea p. 12 A 4. Putat enim rationem illam quasi sexagenarii generare non possent ipsius legis Papiae Poppaeae fuisse denuoque a Claudio introductam fuisse, senatus consultum vero Pernicianum a sexagenariis exegisse ut matrimonium iniret, si poena legum affici nollent, quasi sexagenarii generare possent. Quam tamen explicationem rectam non esse ipsa collocatio verborum nostri loci docet. Idem (l. l. A 3) sine causa, opinor, pro *legis* legendum censet *legi*). Ad senatus consultum Pernicianum spectat Seneca (fr. 119. III p. 443 Haase) apud Lactantium Inst. I 16, 40: *Non illepipe Seneca libris moralis philosophiae: Quid ergo est, inquit, quare apud poetas salacissimus Jupiter desierit liberos tollere? utrum sexagenarius factus est et illi lex Papia fibulam imposuit? an impetravit ius trium liberorum?* quae scripserit Seneca ante senatus consultum Claudianum factum necesse est.

obrogavit. senatus consulto ut Ulpianus docet. De tempore huius senatus consulti Heineccius ad leg. Pap. Popp. II 2, 6 suspicionem satis probabilem protulit, sc. factum esse Claudio auctore, cum Agrippinam ducturus esset vel paulo post matrimonium ininitum, quippe qui ipse paene sexagenarius talem constitutionem pati non posset.

pupillis extra ordinem a consulibus. si cui nullus tutor esset, ei lege Atilia (incerti anni) tutor dabatur a praetore urbano et maiore parte tribunorum (cf. Gaius I 185. Ulp. XI 18), et in provinciis hoc ius tutores constituendi lege Iulia Titia provincialium praesidibus datum erat. Claudius iam consulibus edicto, ut videtur, tutoris dationem dedit. Cf. Ulpian. Dig. 26, 1, 6, 2: *tutoris datio neque imperii est neque iurisdictionis, sed ei soli competit, cui nominatim hoc dedit vel lex vel senatus consultum vel princeps.*

C. 23. utque ii, quibus a magistratibus provinciae interdicerentur, urbe quoque et Italia summoventur. Ipse quosdam novo exemplo relegavit, ut ultra lapidem tertium vetaret egredi ab urbe.

De maiore negotio acturus in curia, medius inter consulum

[p. 405] *consulibus*. iis hanc potestatem mandavit (nam principes ipsi quoque tutores dare poterant, cf. Vit. Hadr. 22: *tutores saepissime dedit*). Principes semper, ut observat Mommsen (StR. II³ 913 = II² 875. II³ 984 = II² 945), ubi contra leges vitiosa iuris corrigerent, ut in hac re et in fideicommissis, consules utpote alteram dyarchiae partem, senatum, repraesentantes sibi consociaverunt delegata iis re. Causa ob quam hoc iure praetores privaverit, traditur Inst. I 20, 3: *nam supra scriptis legibus (Atiliae et alii) neque de cautione a tutoribus exigenda rem salvam pupilli fore neque de compellendis tutoribus ad tutelae administrationem quicquam cavetur*, cf. Mommsen StR. II³ 104 A 3 = II² 98.

Consules usque ad Marcum Aurelium tutores dederunt (cf. Plin. Ep. IX 3, 16: *dictum se a consulibus tutorem*), cf. Vit. Marci 40: *praetorem tutelarem primus fecit, quum antea tutores a consulibus poscerentur, ut diligentius de tutoribus tractaretur*. C. I. L. V 4874. VIII 7030 = Dess. n. 4418. 4419. Cf. Mommsen StR. II³ 226 A 1 = II² 216.

magistratibus. magistratus hac aetate intelleguntur ii, qui a principe mandatum non acceperunt, hoc loco proconsules i. e. qui senatus provinciis praesunt, cf. Mommsen StR. II³ 107 A 2 = II² 401.

Iam liberae rei publicae temporibus proconsules hoc ius habuerunt, cf. Momms. l. l. I³ 262 A 5 = I² 249.

urbe et Italia. Claudius urbe eos summovents memor fuisse videtur veteris illius decreti tribunorum (Cic. in Verr. 2, 41, 400) quo ei, qui in iudicio publico condemnatus erat, Romae esse non licebat (cf. Festus p. 278 M.: *relegati dicuntur proprie quibus ignominiae aut poenae causa necesse est ab urbe Roma*

aliove quo loco abesse). Romae interdictionem (quam explicat Callistratus Dig. 48, 22, 18[19] pr.: *Relegatus morari non potest Romae, etsi id sententia comprehensum non est, quia communis patria est, neque in ea civitate, in qua moratur princeps vel per quam transit, iis enim solis permissum est principem intueri, qui Romam ingredi possunt, quia princeps pater patriae est*) Claudius non introduxisse videtur, cf. L. M. Hartmann, de exilio apud Rom. (diss. Berol. 1887) p. 37 A, cui assentior putanti Italiae interdictionem a Claudio demum introductam esse.